
CHÍNH PHỦ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 13/2012/NĐ-CP Hà Nội, ngày 02 tháng 03 năm 2012 
  

NGHỊ ĐỊNH 
Ban hành Điều lệ Sáng kiến 

 

CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ, 

NGHỊ ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị định này Điều lệ Sáng kiến. 

Điều 2. Bộ Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm giúp Chính phủ thực 
hiện chức năng thống nhất quản lý nhà nước về hoạt động sáng kiến trong phạm 
vi cả nước. 

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của cơ quan, 
địa phương mình quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Nghị định này. 

Điều 3. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 4 năm 
2012, thay thế các quy định về sáng kiến của Điều lệ về sáng kiến, cải tiến kỹ 
thuật - hợp lý hóa sản xuất và sáng chế ban hành kèm theo Nghị định số 31-CP 
ngày 23 tháng 01 năm 1981, được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 84-HĐBT 
ngày 20 tháng 3 năm 1990 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ)./. 

 
  TM. CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG 
 

(Đã ký) 
 

Nguyễn Tấn Dũng 

  


